
 

 

 

 

 

 

 

 

水と衛生月間             1763回 3月 17日           №1753

           

■出席報告      （会員 53名内出席免除 11名） 

会員数 出席者 出席率 2月 17日修正出席率 

（53）46 38 82.60％ 82.22％ 

ロータリーソング 「我らの生業」 

クラブソング 「めぐる友愛 春」 

ソングリーダー 木内会員 

 

「4つのテスト」唱和 

会長挨拶 

東京上野 RC 中島会長 

 

本日は浅草、浅草中央 RCの皆様をお迎えして 3 クラ

ブ合同例会を開催することができました。先週までは

雪が舞う寒い日が続きましたが、本日はとても良い天

気で、これは皆様と私の日頃の行いが幸いしたのだな

と思います。上野も 3月に入り少しづつ暖かくなり、桜

の季節がやってまいります。浅草は隅田川でのお花見

が有名ですが、上野の山でもさくら祭りを開催しますの

で、ぜひこちらにもお越し頂ければと思います。3/21

頃が開花予想となっており、これから台東区全体がに

ぎやかになる季節だなと楽しみにしております。 

本日は第 2840地区 2017-18年度ガバナー、高崎 RC

の田中久夫様をお招きして、「会員増強（クラブの成

長）のために」という演題で卓話をしていただきます。

私たちの背中を押して下さるような、とても良いお話が

聞けると思いますので、皆様も楽しみにしていて下さ

い。 

本日は 113名というたくさんの方にお越し頂いていま

す。皆様と一緒に例会を迎えられることをとてもうれしく

思います。この関係を永く続けられるよう親睦を深めて

いきたいと思っております。短い時間ではありますが、

どうぞよろしくお願い致します。 

東京浅草 RC 森会長 

 

本日の 3クラブ合同例会にこのようにたくさんの方に

ご出席頂けて大変うれしく思っております。中島会長か

らもありましたように恵まれたお天気、うきうきする心持

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report 

東京上野ロータリークラブ 

 

夫夫 

 

 
『愛をもって 新時代への第一歩を踏み出そう』 

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子 

 

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181 

 

 TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com 

会長/中島実佳 幹事/三輪竜也 SAA/吉田一郎 クラブ運営委員長/佐谷剛 

 

2024～2025 年度会長方針 

前回の例会報告 

3/10（月）12：30～14：00 ＠上野精養軒 

   東京浅草・東京浅草中央・東京上野 RC 

         3 クラブ合同例会 

卓話  高崎 RC 田中 久夫 様 

「会員増強（クラブの成長）のために」 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 



になっております。私たちは普段窓のない宴会場で例

会を行っております。このような素晴らしい環境での例

会、ありがたい機会を作っていただけたなと思います 

先ほどもご紹介がありましたように、本日は高崎 RC田

中久夫会員に卓話を頂戴いたします。 

最近はどのクラブも会員増強がうたわれています。次

年度では、各クラブ会員 5名増強を言われておりま

す。中川年度でガバナー補佐を務めますが、皆様のク

ラブをお訪ねし、会員増強をお願いするという立場で

す。本日の卓話を参考に、会員増強、持続可能な各ク

ラブを目指していきたいと思いますので、皆様も本日の

卓話の内容を心にとめてお帰り頂ければと思います。 

浅草中央 RC 宮崎会長 

 

今年、11/15に創立 40周年記念例会を控えておりま

す。またその際に皆様とお会いできたらと思いながら

登壇いたしました。 

本日の田中先生の卓話のテーマが「会員増強」という

ことですが、来月から始まります私たち炉辺もテーマは

「会員増強」です。前回の炉辺でも「会員増強」をテー

マにしましたが、なかなか成果が上がらず、40周年を

迎えるクラブとして何とか 5名の新しい仲間を集いた

いなと思っております。上野さんも浅草さんもすばらし

い強力なクラブです。中央も生き残るために、ぜひ皆

様のお力添えをいただけたらと思っております。どうか

よろしくお願い致します。 

ニコニコボックス 

中島会長 本日は、浅草 RC、浅草中央 RC との合同

例会です。沢山の皆様に上野の杜までお越しいただき

感謝申し上げます。卓話講師に第 2840地区 2017-18

年度ガバナー高崎 RC田中久夫氏をお迎えして「会員

増強（クラブの成長）のために」と題し、お話していただ

きます。楽しみにしております。 

常盤会員 先日の日本舞踊協会公演に際し、お力添

え賜り、絶大なご支援をいただき心より感謝いたしま

す。とても嬉しくニコニコです。 

塚田会員 千葉カントリークラブロータリーフレンドリー

コンペ個人の部でベスグロ優勝しました。次回 9/26

（金）に決まりました。メンバーの皆様、参加よろしくお

願い致します。 

長岡会員 本日は第 2840地区パストガバナー田中久

夫様に卓話をしていただきます。大変お忙しい中を田

中先生ありがとうございます。 

 

 

☆浅草 RC、浅草中央 RCの皆様ようこそ上野の杜

へ。 

中澤会員、定方会員、佐谷会員、吉田会員、冨坂和弥

会員、今村会員、尾中会員、木村会員 

山下会員 ☆＋昨日は稲荷祭ご参加の方々ありがとう

ございました。 

三輪幹事 本日は東京浅草 RC東京浅草中央 RCか

ら大勢の方のご参加をいただき誠にありがとうござい

ます。また本日の高崎 RC田中様の卓話、楽しみにし

ております。 

（本日の合計 120,000円） 

（本日までの累計 2,828,000円） 

 

 
 

卓話紹介 東京上野 RC 長岡会員

 

本日は卓話のゲストに国際ロータリー第 2840地区パ

ストガバナーの高崎ロータリークラブ所属の田中久夫



様をお呼びさせて頂きました。田中様は「ロータリーク

ラブに入ろう」の著者であります。現在この本は 10刷

り目となり毎年アップデートされています。先生は高崎

経済大学の名誉教授、新潟産業大学経済学部の准教

授を務められています。本業の方はさくらジャパン税理

士法人の税理士の先生です。ロータリー歴は１９98年

4月に高崎ロータリークラブに入会され、2014年から

2015年に会長を務められました。この会長年度の 1

年間にクラブの会員数を年度当初 64人女性 0人から

年度末には 115人女性 7人、なんと 51人の増強をさ

れた、非常に素晴らしい実績をお持ちです。現在、ロー

タリーでは、国際ロータリー第１地域ロータリー公共イ

メージコーディネイター補佐、米山記念奨学会の常務

理事、米山梅吉記念館の理事など様々な役職を務め

られております。来年度は浅草クラブの中川さんがガ

バナーになられます。最重要テーマは拡大増強でござ

います。そして拡大増強委員長を私、上野の長岡が拝

命致しました。そして拡大増強委員会の副委員長には

浅草中央の常見さんがつきます。ガバナー、増強委員

長、副委員長がこの３クラブから出ますので、しっかり

と実績を残さなければいけないので、今日、田中先生

のお話をしっかりと拝聴し、拡大増強を頑張っていきた

いと思いますので、皆さんのご協力宜しくお願い致しま

す。では田中先生、何卒宜しくお願い致します。 

高崎 RC 田中久夫 氏 

第 2840地区 2017-18年度ガバナー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

           

         

             

               

         

                 

     

              

                     

    

                 

                         

                    

                    

                     

           

           

        

                    

                                    

             

                                     

                              

                                 

                              

                      

                           

                  

             

               
             

                    

                                        

                                              

                           

                         

                        

                    

                          

                          

                           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

                                 

            

                                    

                                        

                              

      

                          

                                           

                        

                        

                                     

                            

                                      

            

             

                

         

                                      

                                

                

           

                 

        

              

              

               

         

              

           

            

               

                     

   

                 

  

                            

                      

                    

               

                    

       

                     

     

     

          
     

   

            

  

                     

                                  

                                      

                           

                                  

                                       

                     

                

                       

                

                        

                      

                           

                                     

                                      

                  

                                      

                                 

                          

                    

                              

                        

                       

                           

                            

                              

                                 

                                

                         

                     

                                 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

                                 

                     

                                     

                 

                       

                         

                                

                              

                                     

                    

                                

                       

           

            

                               

        

                     

                                    

                                  

                

                                      

             

        

                          

                                     

                            

                           

                    

                                  

                                     

                               

                       

                        

                               

              

                                        

                                        

                                        

                                         

                                        

                                        

                  

               

                          

                                   

                                

                                  

                    

                         

                     

                                         

                    

                      

                

                              

                

                   

               

                               

                   

                               

                      

                      

                                   

                

                                    

                            

                                   

                             

                                  

                   

                  

                       

                              

                     

               

                        

 

                        



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                    

                       

                     

                                       

                         

                     

                 

                  

                  

                  

                

                                   

                   

    

                 

             

              

    

                  

今後の例会予定やイベント案内 

 

3/17（月）18：00～グルメの会＠上野さんとも 

 

3/30（日）10：00～16：00 ＠上野恩賜公園 

ポリオ撲滅募金活動 

 

3/31（月）18：00～＠上野精養軒 

東京本郷 RC合同夜間例会 

次回の例会 

 

3/24（月）12：30～ ＠上野精養軒 

 

卓話 東京セントラルパーク会長 川松保夫 様 

「平和フェローと UNHCR協会」 

本日の例会 

3/17（月）12：30～13：30 ＠上野精養軒 

 

卓話 上野消防署 署長 岡田 一将 様 

「備えよう、明日の防災」 

 

 

 

 


